⁷ Ján Duns Scotus: *Ord. II d.6 q.2. In: ([9], 462)*: Et istorum actuum patet ordo, quia omne nolle praesupponit aliquod velle: a nullo enim refugio, nisi quia non potest stare cum aliquo, quod accepto tamquam conveniens... Et istorum duorum velle patet ordo, quia concupiscentia praesupponit illud velle-amicitiae: cum enim amatum sit – respectu concupiti – quasi finis cui volo bonum (nam propter amatum concupisco sibi bonum, quod sibi volo), et cum finis habeat primam rationem voliti, patet quod velle-amicitiae praecedat velle-concupiscentiae. Por. ([2], 15).

⁸ Ján Duns Scotus: *Ord. III suppl. d.26 q.un n.17, ed. Viv. XV 340*: In voluntate secundum Anselmum assinantur duae affectiones, scilicet affectio iustitiae et affectio commodi.

⁹ Ján Duns Scotus: *Ord. IV d.49 q.5 n.2 – 3, ed. Viv. XXI 172 – 173*: Velle etiam est duplex in genere, aut propter volitum, sive propter bonum voliti, aut propter volentem vel bonum volentis. Primum velle dicitur esse amoris amicitiae; secundum amoris concupiscentiae... actus amicitiae inest voluntati, secundum quod habet affectionem iustitiae, quia si solam affectionem commodi heberet, non posset nisi sibi summe commoda velle... Actus autem concupiscentiae inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi.

¹⁰ Ján Duns Scotus: *Ord. IV d.49 suppl. q.9 – 10 n.2, ed. Viv. 319*: Natura non potest remanere natura, quin inclinatur ad suam perfectionem, quia si tollas illam inclinationem, tollis naturam; sed appetitus naturalis non est nisi inclinatio talis; ergo ut sic necessario appetit beatitudinem, quia illa est maxima perfectio... Praeterea, in cuius potestate non est tendere, vel non tendere, in eius potestate non est remitte tendere; ergo si voluntas ut natura determinatur necessario ad appetendum beatitudinem, ergo summe.

¹¹ Ján Duns Scotus: *Rep. IV d.49 q.4 n.5, ed. Viv. XXIV 637*: Affectio iustitiae, sive illud quod convenit alicui secundum affectionem iusti tantum, convenit... voluntati in quantum libere, affectio autem commodi est communis omni appetitui cognoscivo, non in quantum liber, quia sic non conveniret non habenti libertatem.

pôsobí usmerňujúco na sklon k príjemnému, s vrodenu slobodou vôle.¹² Sklon k spravodlivosti prepožičiava vôli slobodu, lebo ak by vôľa mala len sklon k príjemnému, kona-la by nevyhnutne a odpadlo by celé etické posudzovanie z hľadiska morálnosti či nemo-rálnosti vnútorného rozhodnutia alebo skutku.

Možnosť pomocou sklonu k spravodlivosti prekračovať sklon k príjemnému sa za-kladá na schopnosti vôle nekonať vždy v súlade so sklonom k príjemnému ([3], 212). Vôľa je teda slobodná a môže svoj sklon k príjemnému mierniť. V sklone k spravodlivosti sa teda objavuje požiadavka povinnosti konať nezávisle a aj proti sklonu k príjemnému. Sklon k spravodlivosti je teda schopnosť vôle konať nielen proti sklonu k príjemnému, ale najmä podľa správneho poznania rozumu, ktorý poznáva, čo je osebe dobré, poznáva teda objektívne záväzné normy pre rozhodnutia vôle. Sloboda ľudskej vôle je teda základom toho, že morálnosť konania sa nemá posudzovať podľa úžitku, pokiaľ ide o šťastie kona-júceho subjektu, ale podľa objektívnej spravodlivosti ([2], 27).